
N. o13
—

19deJaneiro
de2005

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
891

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Secretário de Estado para os Assuntos do Mar

Despacho n.o 1140/2005 (2.a série). — Tendo em conta as disposições do despacho n.o 12 367/2004 (2.a série), de 2 de Junho, publicado no Diário da República, 2.a série, de 24 de Junho de
2004, que estabelece as regras de atribuição de subsídios no âmbito do Projecto de Modernização da Frota da Marinha de Comércio Nacional e formula o esquema processual a adoptar;

Considerando que a verba de E 300 000 inicialmente prevista para este Projecto veio a cifrar-se, após cativação, em E 250 000;
Considerando a hierarquização dos projectos constante do meu despacho n.o 13/2004, de 15 de Dezembro;
Considerando os valores a atribuir a cada um dos referidos projectos de investimento realizados por cada um dos armadores, conforme identificado no anexo a este despacho;
Apresentada a proposta de despacho de concessão de subsídios pelo IPTM de acordo com o previsto no n.o 4 do anexo II do citado despacho n.o 12 367/2004:
Determino o seguinte:
1 — São atribuídos subsídios às seguintes empresas:

a) À Mutualista Açoreana de Transportes Marítimos, S. A., o subsídio de E 18 429,73;
b) À Portline — Transportes Marítimos Internacionais, S. A., o subsídio de E 19 802,41;
c) À Transinsular — Transportes Marítimos Insulares, S. A., o subsídio de E 145 945,41;
d) À Vieira & Silveira — Transportes Marítimos, S. A., o subsídio de E 65 822,45.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

29 de Dezembro de 2004. — O Secretário de Estado para os Assuntos do Mar, Nuno Maria Pinto de Magalhães Fernandes Thomaz.

ANEXO

Medida «Apoios à Marinha de Comércio Nacional»

Projecto de Modernização da Frota da Marinha de Comércio Nacional

(Em euros)

Armador Navio Idade Toneladas Projecto
Tipo
inv.
(1)

Objectivos
(2)

Valor
de

candidatura

Atribuição directa

Atribuição de acordo com o n.o 18

Alínea a) Alínea b)

1.o grupo 2.o grupo 3.o grupo 1.o grupo 3.o grupo 2.o grupo 1.o grupo 3.o grupo 2.o grupo

1 565 299,22 123 069,56 26 914,44 0 617,78 0 10 482,30 26 183,11 0 62 732,82

Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Sete Cidades . . . . . . 5 4 969 Equipamentos de protecção e segurança — ISPS . . . . . 1a a) e b) 5 000 284,88
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Insular . . . . . . . . . . . 6 6 715 Equipamentos de protecção e segurança — ISPS . . . . . 1a a) e b) 5 000 284,88
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 Câmaras de vigilância — ISPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1a b) 5 000 0
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 Sistema AIS — Automatic Identification System . . . . . 1a b) 4 300 0
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 Sistema SSAS — Ship Security Alert System ISPS . . . . 1a b) 2 350 0
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 Fechaduras de segurança codificadas — ISPS . . . . . . . . 1a b) 975 0
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 Detector de metais — ISPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1a b) 90 0
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 Computadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1b c) 12 100 0
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 UHF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1b a) 3 500 0
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Equipamento segurança . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1a b) 13 929,06 6 964,53
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Equipamento ISPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1a b) 3 019,45 3 019,45
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Equipamento informático/radiocomunicações . . . . . . . . 1b b) 19 141,10 8 445,75
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte da Guia . . . . 9 8 846 Equipamentos de protecção e segurança — ISPS . . . . . 1a a) e b) 5 000 194,88
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte da Guia . . . . 9 8 846 Esfera para girobússola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1b b) 7 000 3 499,34
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte Brasil . . . . . . . 10 8 846 Equipamentos de protecção e segurança — ISPS . . . . . 1a a) e b) 5 000 126,54
Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Port Tejo . . . . . . . . . 11 5 314 Projecto de aquisição de equipamento relacionado com

a protecção do navio (ISPS). 1a b) 5 245,89 0
Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Port Tejo . . . . . . . . . 11 5 314 Projecto de aquisição de equipamento relacionado com

a segurança marítima. 1a b) 4 567,22 0
Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Port Tejo . . . . . . . . . 11 5 314 Projecto de aquisição de equipamento informático . . . . 1b c) 7 207,38 0



892
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o13
—

19deJaneiro
de2005

(Em euros)

Armador Navio Idade Toneladas Projecto
Tipo
inv.
(1)

Objectivos
(2)

Valor
de

candidatura

Atribuição directa

Atribuição de acordo com o n.o 18

Alínea a) Alínea b)

1.o grupo 2.o grupo 3.o grupo 1.o grupo 3.o grupo 2.o grupo 1.o grupo 3.o grupo 2.o grupo

Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Port Douro . . . . . . . 12 5 314 Projecto de aquisição de equipamento relacionado com
a protecção do navio (ISPS). 1a b) 5 245,89 5 046,89

Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Port Douro . . . . . . . 12 5 314 Projecto de aquisição de equipamento relacionado com
a segurança marítima. 1a b) 4 501,22 2 250,50

Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Port Douro . . . . . . . 12 5 314 Projecto de aquisição de equipamento informático . . . . 1b c) 25 014,88 12 505,02
Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartolomeu Dias . . . 14 151 227 Projecto de aquisição de equipamento relacionado com

a protecção do navio (ISPS). 1a b) 3 750,57 0
Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartolomeu Dias . . . 14 151 227 Projecto de aquisição de equipamento relacionado com

a segurança marítima. 1a b) 11 620,41 0
Portline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartolomeu Dias . . . 14 151 227 Projecto de aquisição de equipamento informático . . . . 1b c) 1 680,70 0
Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . . 17 3 178 Concepção, implementação, aquisição de equipamentos

e m o n t a g e m e f o r m a ç ã o d a t r i p u l a ç ã o
(SSO) — ISPS. 1a b) 5 000 284,88

Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . 17 3 178 Aquisição e montagem de sistema de extinção de incên-
dios (substituição do Halon). 1a b) 83 000 41 500

Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . 17 3 178 Aquisição e montagem de bomba de emergência
(Vante) para combate a incêndios (requisito
SOLAS). 1a b) 35 000 11 934,17

Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . 17 3 178 Aquisição e montagem de sistema de identificação auto-
mática (AIS). 1b b) 5 000 2 500

Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . 17 3 178 Aquisição e montagem de radar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1b b) 26 000 7 751,40
Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . 17 3 178 Aquisição e montagem de ódometro . . . . . . . . . . . . . . . . 1b b) 5 000 0
Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . 17 3 178 Aquisição e montagem de transductor speed log . . . . . . . 1b b) 3 720 1 852
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Atlantis . . . . . . . . . . 20 6 220 Equipamentos de protecção e segurança — ISPS . . . . . 1a a) e b) 5 000 284,88
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Atlantis. . . . . . . . . . . 20 6 220 Equipamentos auxiliares de navegação . . . . . . . . . . . . . . 1b b) 5 000 872,48
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Ponta São Lourenço 24 5 970 Equipamentos de protecção e segurança — ISPS . . . . . 1a a) e b) 5 000 284,88
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Ponta São Lourenço 24 5 970 Aquisição e montagem de quadro de alarmes na casa

da máquina. 1a b) 27 600 13 182,22 617,78
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Atlantis . . . . . . . . . . 20 6 220 Componentes para sistema de carga/descarga pneu-

mática. 1d c) 17 000 8 500
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Ponta São Lourenço 24 5 970 Componentes para sistema de carga/descarga pneu-

mática. 1d c) 71 000
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Sete Cidades . . . . . . 5 4 969 Componentes para máquina principal . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 40 000 11 910,07 17 683,11
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Sete Cidades . . . . . . 5 4 969 Componentes para gruas de carga . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 20 000 7 504,38
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Sete Cidades . . . . . . 5 4 969 Componentes para máquinas auxiliares . . . . . . . . . . . . . 2e c) 36 000 7 500 10 482,30
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Insular . . . . . . . . . . . 6 6 715 Componentes para máquina principal . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 121 600 59 928,18
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Insular . . . . . . . . . . . 6 6 715 Componentes para máquinas auxiliares . . . . . . . . . . . . . 2e c) 20 400 2 804,64
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Equipamento de amarração/estiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e b) 5 455,02
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Componentes de gruas de carga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 15 843,16
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Componentes MPP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 2 911,10
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Componentes de geradores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 12 276,82
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Componentes de compressores ar . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 2 031
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Componentes de bombas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 1 955,35
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Componentes de depuradoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 2 226,66
Mutualista Açoreana T. M. . . . . . . . . . Açor B . . . . . . . . . . . 7 5 003 Componentes de guinchos de manobra . . . . . . . . . . . . . . 2e b) 141,34
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte da Guia . . . . 9 8 846 Componentes para máquina principal . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 93 500
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte da Guia . . . . 9 8 846 Componentes para gruas de carga . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 53 200
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte da Guia . . . . 9 8 846 Componentes para máquinas auxiliares . . . . . . . . . . . . . 2e c) 21 500
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte Brasil . . . . . . 10 8 846 Componentes para máquina principal . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 115 000
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte Brasil . . . . . . 10 8 846 Componentes para gruas de carga . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 51 500
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Monte Brasil . . . . . . 10 8 846 Componentes para máquinas auxiliares . . . . . . . . . . . . . 2e c) 31 500
Vieira & Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilha da Madeira . . . 17 3 178 Aquisição de componentes para motor principal . . . . . . 2e c) 75 000
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Atlantis . . . . . . . . . . 20 6 220 Componentes para máquina principal . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 237 000
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Atlantis . . . . . . . . . . 20 6 220 Componentes para máquinas auxiliares . . . . . . . . . . . . . 2e c) 60 000
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Ponta São Lourenço 24 5 970 Componentes para máquina principal . . . . . . . . . . . . . . . 2e c) 41 000
Transinsular, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . Ponta São Lourenço 24 5 970 Componentes para máquinas auxiliares . . . . . . . . . . . . . 2e c) 36 000
Empresa de Navegação Madeirense . . . Funchalense . . . . . . 6 4 150 Sistema informático de gestão da manutenção . . . . . . . . 2f c) 15 700

(1) Tipo inv. — classificação do tipo de investimento em que se enquadra cada projecto, tendo em conta os n.os 1 e 5 do despacho n.o 12 367/2004 (2.a série), de 24 de Junho.
(2) Objectivos — conforme estabelecido no n.o 2 do mesmo despacho.


